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DĖL SEIMO SVEIKATOS REIKALŲ KOMITETO SIŪLYMŲ

Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – VLK) specialistai
pagal kompetenciją išnagrinėjo Lietuvos Respublikos Seimo Sveikatos reikalų komiteto siūlymus,
pateiktus  2020  m.  liepos  8  d.  raštu  Nr.  S-2021-3572  „Dėl  Seimo  Sveikatos  reikalų  komiteto
sprendimo“, kurį taip pat persiuntė Sveikatos apsaugos ministerija 2021 m. liepos 8 d. (registracijos
Nr. 9-17039).

Atsakydami  į  pirmąjį  siūlymą,  informuojame,  kad  Lietuvos  Respublikos  sveikatos
apsaugos  ministro  2021 m.  liepos  5  d.  įsakymu Nr.  V-1610 buvo pakeistas  Asmens  sveikatos
priežiūros  įstaigų  išlaidų  darbo  užmokesčio  padidinimui  dėl  COVID-19  ligos  (koronaviruso
infekcijos)  kompensavimo  Privalomojo  sveikatos  draudimo  fondo  lėšomis  tvarkos  aprašas,
patvirtintas Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2020 m. balandžio 30 d. įsakymu Nr.
V-1057  „Dėl  Asmens  sveikatos  priežiūros  įstaigų  išlaidų  darbo  užmokesčio  padidinimui  dėl
COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) kompensavimo Privalomojo sveikatos draudimo fondo
lėšomis  tvarkos  aprašo  patvirtinimo“  (toliau  –  Aprašas).  Apraše  numatyta,  kad  Privalomojo
sveikatos draudimo fondo (toliau – PSDF) biudžeto lėšomis asmens sveikatos priežiūros (toliau –
ASP)  įstaigoms  kompensuojamos  darbo  užmokesčio  padidinimo  pagal  Lietuvos  Respublikos
žmonių užkrečiamųjų ligų profilaktikos ir kontrolės įstatymo 321 straipsnio 1 dalį išlaidos ir su šiuo
darbo  užmokesčio  padidinimu  susijusios  ASP  įstaigų  išlaidos  padidėjusiems  darbuotojų
atostoginiams,  kai  jie  buvo  išmokėti  už  kasmetines  atostogas  karantino  metu  arba  tris  iš  eilės
einančius mėnesius po mėnesio, kurį baigėsi karantinas.  Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos
ministro  2021  m.  liepos  20  d.  įsakymu  Nr.  V-1694  nustatyta,  kad  prašymus  kompensuoti
atostoginių padidinimo išlaidas už laikotarpį nuo 2021 m. sausio 1 d. iki 2021 m. birželio 30 d.
(imtinai) ASP įstaigos gali pateikti iki 2021 m. rugpjūčio 16 d. (imtinai).

Pažymime,  kad  lėšos  gali  būti  skiriamos  ASP  įstaigoms  Aprašo  nustatyta  tvarka  tik
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ir 2 dalyse nustatytais tikslais ir pagal teritorinei ligonių kasai pateiktoje lėšų paraiškoje nurodytus
duomenis. 

   Atsakydami į antrąjį  siūlymą, norėtume pastebėti,  kad  Lietuvos Respublikos sveikatos
apsaugos ministro 2021 m. balandžio 30 d. įsakymu Nr. V-997 „Dėl Asmens sveikatos priežiūros
paslaugų, kurių teikimas atnaujinamas, apmokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ patvirtintu ASP
paslaugų, kurių teikimas atnaujinamas, apmokėjimo tvarkos aprašu (toliau – Apmokėjimo aprašas)
nustatyta  apmokėjimo tvarka skatina ASP įstaigas kuo greičiau atnaujinti  paslaugų teikimą,  nes
paslaugų apmokėjimas priklauso nuo jų teikimo apimties.

Apmokėjimo apraše numatoma, kad, mokant už ASP paslaugas, yra vertinamas ASP įstaigos
dalyvavimas  gydant  COVID-19  ligą  (koronaviruso  infekciją)  ir  užtikrinamas  apmokėjimo
tęstinumas,  tačiau,  vadovaujantis  sukaupta  patirtimi,  iš  anksto  yra  numatomos  ASP  paslaugų
teikimo siektinos reikšmės, kurių pagrindu bus mokama už suteiktas paslaugas. Tokia apmokėjimo
tvarka  ASP  įstaigoms  leidžia  darbą  organizuoti  atsižvelgiant  į  nustatytas  siektinas  reikšmes  ir
skatina teikti daugiau ASP paslaugų. 

Pažymime, kad VLK kiekvieną mėnesį atlieka ASP įstaigų suteiktų paslaugų monitoravimą.
ASP įstaigas suskirsčius į tris grupes (COVID-19 gydančių ASP įstaigų grupė; ASP įstaigos,

teikiančios  aktyviojo  stacionarinio  gydymo paslaugas  ir  nepriskiriamos  COVID-19 ASP įstaigų
grupei;  kitos  ASP  įstaigos),  šioms  įstaigų  grupėms  siektinos  reikšmės  nustatomos  įvertinus
ataskaitinį laikotarpį regione užimtų COVID-19 lovų skaičių, tenkantį 100 000 prirašytų gyventojų.
             Jeigu per sutartinius metus Apmokėjimo apraše nurodytų paslaugų suteikiama už didesnę
sumą, nei numatyta pagal sutartį, teritorinės ligonių kasos metų pabaigoje nepanaudotas sutartines
PSDF biudžeto lėšas šioms paslaugoms apmokėti paskirsto paslaugas suteikusioms ASP įstaigoms
proporcingai, atsižvelgdamos į ASP įstaigai sumokėtos faktinės sumos ir bendros sutartinės sumos,
numatytos šioms paslaugoms, skirtumą.

Atsakydami  dėl  trečiojo  siūlymo,  informuojame,  kad,  siekiant  tobulinti  greitosios
medicinos  pagalbos  (toliau  –  GMP) paslaugų  apmokėjimą,  VLK yra  parengusi  GMP paslaugų
teikimo  ir  jų  išlaidų  apmokėjimo  tvarkos  aprašo,  patvirtinto  Lietuvos  Respublikos  sveikatos
apsaugos ministro 2010 m. gruodžio 27 d. įsakymu Nr. V-1131 „Dėl Greitosios medicinos pagalbos
paslaugų teikimo ir jų išlaidų apmokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, bei kitų susijusių teisės
aktų pakeitimo projektus. Minėtais projektais siūloma nustatyti, kad GMP įstaigoms lėšos skiriamos
GMP  paslaugoms  (GMP  dispečerinės  ir  GMP  budinčių  brigadų  paslaugoms)  apmokėti,
atsižvelgiant  į  aptarnaujamos  teritorijos  statistinį  gyventojų  skaičių,  patikslintą  pagal  Kalėjimų
departamento prie Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos pateiktus einamųjų metų duomenis
apie  suimtųjų ir nuteistųjų, atliekančių arešto, terminuoto laisvės atėmimo ir laisvės atėmimo iki
gyvos  galvos  bausmes,  skaičių  pagal  suėmimo  ar  bausmės  atlikimo  vietos  savivaldybes  bei
Draudžiamųjų  privalomuoju  sveikatos  draudimu  registro duomenis  apie  šių  asmenų,  kurie
privalomuoju sveikatos draudimu yra apdrausti valstybės lėšomis, deklaruotą gyvenamąją vietą. 

Be  to,  esant  paskelbtai  valstybės  lygio  ekstremaliajai  situacijai  šalyje  dėl  didelio
užsieniečių, neteisėtai kirtusių Lietuvos Respublikos valstybės sieną, skaičiaus ir dėl to padidėjusio
įstaigų,  teikiančių  GMP  paslaugas,  krūvio,  GMP  įstaigoms  papildomai  bus  skiriamos  lėšos
atsižvelgiant  į  Valstybės  sienos  apsaugos  tarnybos  prie  Lietuvos  Respublikos  vidaus  reikalų
ministerijos kiekvieną mėnesį teikiamus duomenis apie atitinkamose savivaldybėse apgyvendintų
užsieniečių, neteisėtai kirtusių Lietuvos Respublikos valstybės sieną, vidutinį skaičių.

Atkreipiame dėmesį į tai,  kad minėti teisės aktų projektai  artimiausiu metu bus pateikti
derinti ir vizuoti Sveikatos apsaugos ministerijai bei sveikatos apsaugos ministrui pasirašyti.  

Siekiant užtikrinti paslaugų prieinamumą, operatyvumą ir kokybę vietovėse, kur tam tikru
metų  laiku  asmenų  skaičius  yra  didesnis  nei  statistinis  gyventojų  skaičius,  atsižvelgiant  į
sezoniškumą ir teritorijos priskyrimą kurortui ar kurortinei teritorijai GMP paslaugas teikiančioms
įstaigoms  skiriamos  papildomos  PSDF  biudžeto  lėšos  papildomoms  nuolatinėms  (veikiančioms
visus metus) ir sezoninėms (veikiančioms nuo birželio 1 dienos iki rugpjūčio 31 dienos (imtinai))
GMP budinčioms brigadoms organizuoti.
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Taip  pat  papildomos  PSDF  biudžeto  lėšos  skiriamos  papildomoms  GMP  brigadoms
organizuoti, atsižvelgiant į padidėjusį pacientų pervežimų per parą skaičių tose savivaldybėse, kurių
stacionarinėse ASP įstaigose neteikiamos chirurgijos ir (ar) reanimacijos ir intensyviosios terapijos
paslaugos,  ir  (ar)  vaikams  nebeteikiamos  aktyviajam  gydymui  priskiriamos  stacionarinės  ASP
paslaugos. 

Pažymime, kad, didinant išlaidų apmokėjimo dalį pagal veiklos rezultatus, GMP įstaigoms
papildomai mokama už GMP gerų rezultatų rodiklius – operatyvumą ir darbo intensyvumą – bei
skatinamasis priedas už pacientų pervežimą.

Siekiant  pacientams  reikiamą  pagalbą  suteikti  laiku,  tokiu  būdu  išvengiant  sunkių  bei
nepageidaujamų padarinių, patyrusius insultą, infarktą ar sunkius sužalojimus ir traumas pacientus
operatyviai bei saugiai transportuoti į artimiausią, reikiamas paslaugas teikiančią gydymo įstaigą,
taip pat sumažinti GMP paslaugas teikiančių įstaigų darbo krūvius rajoninėse vietovėse, sudaryta
galimybė  steigti  iki  20  papildomų,  PSDF  biudžeto  lėšomis  apmokamų,  nuolatinių  pažangaus
gyvybės palaikymo GMP brigadų.

Reikėtų paminėti,  kad ir šiuo metu dalis GMP paslaugų yra apmokamos pagal suteiktų
paslaugų kiekį,  t.  y. GMP įstaigoms mokamas skatinamasis priedas už pacienčių pervežimą dėl
normalaus ar gresiančio priešlaikinio gimdymo, ar dėl patologijos laikotarpiu po gimdymo, taip pat
už pacientų, kuriems namuose taikoma dirbtinė plaučių ventiliacija, pervežimą.

Šiuo metu Lietuvoje  nėra  vienos centralizuotos  GMP tarnybos,  kuri  būtų atsakinga  už
GMP paslaugų  teikimą. GMP sistema vis  dar  yra  reformuojama ir  decentralizuota  (t.  y.  GMP
paslaugas  teikia  daug  atskirų  įstaigų,  naudojančių  skirtingus  paslaugų  teikimo  protokolus,
programinę ir techninę įrangą ir kt.). VLK ne kartą yra išsakiusi savo nuomonę dėl centralizuotos,
savo veiklą  ir  lėšas  administruojančios  vienos  GMP tarnybos  įkūrimo,  kuri  būtų  finansuojama
valstybės biudžeto lėšomis. 

Informuojame,  kad šiuo metu sveikatos  apsaugos ministro  įsakymu yra sudaryta  darbo
grupė,  kuri  peržiūri  GMP  veiklos  organizavimą,  valdymą,  atsakomybę ir  finansavimą
reglamentuojančius teisės aktus bei teikia siūlymus dėl jų tobulinimo ir GMP įstatymo parengimo.
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